[image: image1.png]

СОВЕТ КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 мая 2023 года

№ 289
с. Чара

О создании музеев на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», о каталоге Музейного фонда Российской Федерации, руководствуясь статьей 30 Устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, Совет Каларского муниципального округа Забайкальского края решил:

1. Утвердить Положение о создании музеев на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края, согласно приложению.
2.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края.

Исполняющий обязанности главы Каларского
муниципального округа Забайкальского края

Рошкова С.Л.
Председатель Совета Каларского муниципального

округа Забайкальского края

Громов А.В.

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Каларского муниципального округа

Забайкальского края

от 26 мая 2023года № 289
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании музеев на территории Каларского муниципального округа  Забайкальского края
1. Общие положения
1. Настоящим Положением регулируются отношения, связанные с созданием музеев на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края.
2. Направления деятельности органов местного самоуправления Каларского муниципального округа Забайкальского края
2. Деятельность органов местного самоуправления Каларского муниципального округа Забайкальского края в сфере музейного дела направлена на решение следующих задач:
2.1. обеспечение и защиту конституционного права граждан на свободный доступ к культурным ценностям;

2.2. обеспечение организационных, материальных и финансовых условий для сохранности, учета, изучения и представления музейных предметов и музейных коллекций, включенных в государственную часть Музейного фонда Российской Федерации, переданных в оперативное управление муниципального музеев и находящихся в муниципальной собственности Каларского муниципального округа Забайкальского края;
2.3. осуществления контроля выполнения музеями нормативных требований по вопросам охраны труда, электро- и пожарной безопасности, гражданской обороны, защиты музейных ценностей.
3. Полномочия органов местного самоуправления Каларского муниципального округа Забайкальского края  в сфере музейного дела
3. К полномочиям Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края относятся:
3.1. утверждение бюджетных ассигнований на выполнение расходных обязательств администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края по содержанию муниципальных музеев;
4. Администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края:
4.1. создает муниципальные музеи;
4.2. принимает муниципальные правовые акты по обеспечению организационных, материальных и финансовых условий деятельности муниципальных музеев;
4.3. принимает муниципальные правовые акты по вопросам музейного дела в пределах своей компетенции;

4.4. осуществляет финансирование муниципальных музеев в пределах средств, предусмотренных в бюджете Каларского муниципального округа Забайкальского края  на указанные цели;
4.5. осуществляет контроль за эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов в муниципальном музее;
4.6. осуществляет полномочия учредителя муниципальных музеев в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Каларского муниципального округа Забайкальского края;
4.7. формирует и утверждает муниципальные задания для муниципальных музеев на оказание муниципальных услуг, определяет объемы бюджетных ассигнований, субвенций и субсидий, необходимых для их выполнения;
4.8. утверждает показатели и критерии оценки результатов деятельности муниципальных музеев;
4.9. осуществляет контроль за выполнение муниципального задания;
4.10. проводит мониторинг качества услуг, предоставляемых муниципальным музеем;
4.11. организует сбор, анализ и предоставление в Министерство культуры Забайкальского края отчетов о деятельности музеев;
4.12. в пределах своих полномочий оказывает поддержку негосударственной части Музейного фонда Российской Федерации и негосударственным музеям в различных формах, в том числе обеспечивает передачу, в случае необходимости, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав негосударственной части Музейного фонда Российской Федерации, на хранение в государственные хранилища.
4. Музейный фонд Каларского муниципального округа Забайкальского края
5. В состав музейного фонда Каларского муниципального округа Забайкальского края входят музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в муниципальной собственности Каларского муниципального округа Забайкальского края  независимо от того, в чьем владении они находятся.
6. Культурные ценности, хранящиеся в фондах муниципальных музеев, не подлежат приватизации.
7. Культурные ценности, хранящиеся в муниципальных музеях, не могут быть использованы в качестве обеспечения кредита или сданы под залог.
8. Муниципальные музеи, которому переданы в оперативное управление музейные предметы и музейные коллекции, включенные в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации, обязаны обеспечить:
8.1. физическую сохранность и безопасность музейных предметов и музейных коллекций;
8.2. ведение и сохранность учетной документации, связанной с этими музейными предметами и музейными коллекциями;
8.3. использование музейных предметов и музейных коллекций в научных, культурных, образовательных целях.
5. Виды музеев, создаваемых в Каларском муниципальном округе Забайкальского края
9. В Каларском муниципальном округе Забайкальского в соответствии с федеральным законодательством могут создаваться муниципальные музеи и негосударственные (частные) музеи.
10. Музеи могут осуществлять любую деятельность, в том числе предпринимательскую, не запрещенную законодательством Российской Федерации, и в соответствии с целями деятельности музеев, предусмотренными Федеральным законом от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации».
11. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных музеев в Каларском муниципальном округе Забайкальского края осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
6. Выявление музейных предметов и музейных коллекций
12. Выявление предметов и коллекций, представляющих собой культурную ценность, осуществляется музеями путем поиска предметов и коллекций, представляющих собой культурную ценность, либо получения и изучения сведений о таких предметах и коллекциях, обнаруженных другими лицами.
Выявление предметов и коллекций, представляющих собой культурную ценность, организует руководитель музея.
13. Сведения о предметах и коллекциях, представляющих собой культурную ценность, обнаруженных гражданами, юридическими лицами, органами местного самоуправления поселений, подлежат обязательному учету.
7. Информационная открытость музеев
14. Музеи размещают на своих официальных сайтах в сети "Интернет" информацию:
14.1. об установленных музеями цен на билеты, абонементы и экскурсионные путевки на проводимые ими театрально-зрелищные, культурно-просветительные или зрелищно-развлекательные мероприятия, в том числе публичное представление музейных предметов и музейных коллекций (далее - зрелищные мероприятия);
14.2. о лицах, уполномоченных в соответствии с частью четвертой статьи 52.1. Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (далее – Основы законодательства Российской Федерации о культуре) на реализацию билетов, абонементов и экскурсионных путевок на зрелищные мероприятия, о других лицах, которым в соответствии с частью пятой статьи 52.1 Основ законодательства Российской Федерации о культуре уполномоченными лицами переданы права и обязанности по реализации билетов, абонементов и экскурсионных путевок на зрелищные мероприятия, включая сведения о сайтах в сети "Интернет", через которые указанными лицами осуществляется реализация таких билетов, абонементов и экскурсионных путевок, а также информацию о максимальной стоимости технологически обусловленных (необходимых) и неразрывно связанных с реализацией билетов, абонементов и экскурсионных путевок услуг по бронированию, формированию в электронной форме и (или) печати на бумажном носителе билетов, абонементов или экскурсионных путевок, по информированию покупателей о проводимых зрелищных мероприятиях, об отмене, замене и (или) переносе зрелищных мероприятий и иных информационно-консультативных услуг, оказываемых покупателям билетов, абонементов и экскурсионных путевок указанными лицами;
14.3. о формах, реквизитах и элементах оформления билетов, абонементов и экскурсионных путевок на проводимые музеями зрелищные мероприятия;
14.4. о лицах, на которые в соответствии с частью девятой статьи 52.1 Основ законодательства Российской Федерации о культуре возложена обязанность по возмещению посетителю полной стоимости билета, о лицах, на которые в соответствии с частью пятнадцатой статьи 52.1 Основ законодательства Российской Федерации о культуре возложена обязанность по возврату посетителю стоимости билета, абонемента или экскурсионной путевки;
14.5. о зрелищных мероприятиях, посещение которых осуществляется при предъявлении документов, удостоверяющих личность посетителя, в том числе документов, удостоверяющих личность иностранного гражданина или лица без гражданства, с указанием сведений о посетителе (фамилии, имени и отчества) в билете, абонементе и экскурсионной путевке (далее - именной билет, именной абонемент и именная экскурсионная путевка), в случае реализации музеями именных билетов, именных абонементов, именных экскурсионных путевок;
14.6. о предусматривающих особые условия приобретения билетов, абонементов, экскурсионных путевок (в том числе льготы, скидки) на проводимые музеями зрелищные мероприятия специальных программах и акциях, включая информацию о праве таких организаций исполнительских искусств и музеев не принимать к возврату приобретенные в рамках данных специальных программ и акций билеты, абонементы и экскурсионные путевки;
14.7. о порядке возврата билетов, абонементов и экскурсионных путевок, в том числе именных билетов, именных абонементов и именных экскурсионных путевок, на проводимые музеями зрелищные мероприятия.
15. Музеи обязаны предоставлять посетителям по их просьбе при посещении ими таких музеев информацию, указанную в части 14 настоящего положения.

8. Хранение и использование музейных предметов и музейных коллекций, находящихся в муниципальной собственности
16. Музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в муниципальной собственности Каларского муниципального округа Забайкальского края, подлежат учету и хранению в соответствии с правилами и условиями, определяемыми Министерством культуры Российской Федерации независимо от того, в чьей собственности или владении они находятся. Отражение музейных предметов и музейных коллекций на балансе юридического лица, в оперативном управлении или пользовании которого они находятся, не допускается.
17. Муниципальный музей, иные муниципальные учреждения, за которыми закреплены на праве оперативного управления музейные предметы и музейные коллекции, включенные в состав музейного фонда Каларского муниципального округа Забайкальского края, обязаны обеспечить:
17.1. физическую сохранность и безопасность соответствующих музейных предметов и музейных коллекций;
17.2. ведение и сохранность учетной документации, связанной с соответствующими музейными предметами и музейными коллекциями;
17.3. использование соответствующих музейных предметов и музейных коллекций в научных, культурных, образовательных целях.
18. Передача прав на использование в коммерческих целях воспроизведения музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав музейного фонда Каларского муниципального округа Забайкальского края, находящихся в муниципальной собственности Каларского муниципального округа Забайкальского края, осуществляется муниципальным музеем в порядке, установленном действующим законодательством.
19. Основные учетные документы фонда подлежат бессрочному хранению и страховому копированию.
20. Собственником или владельцем музея могут устанавливаться ограничения доступа к музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации и находящимся в музеях, по следующим основаниям: неудовлетворительное состояние сохранности, производство реставрационных работ, нахождение музейного предмета в хранилище музея. Ограничение доступа к музейным предметам и музейным коллекциям по соображениям цензуры не допускается.
21. Право первой публикации музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав музейного фонда Каларского муниципального округа Забайкальского края  и находящихся в музеях, принадлежит музею, за которым они закреплены.
9. Контроль за состоянием музейного фонда Каларского муниципального округа Забайкальского края
22. Контроль за состоянием музейного фонда Каларского муниципального округа Забайкальского края в соответствии с действующим законодательством осуществляется в следующих формах:
20.1. в форме проверки состояния и условий хранения музейных предметов и музейных коллекций;
20.2. в форме направления запросов и получения информации о музейных предметах и музейных коллекциях, необходимой для осуществления учета музейного фонда Каларского муниципального округа Забайкальского края.
21. Контроль за состоянием музейного фонда Каларского муниципального округа Забайкальского края в пределах своей компетенции осуществляют администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края в лице отдела культуры, спорта и молодежной политики  администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края.
10. Меры социальной поддержки отдельных категорий посетителей муниципальных музеев
22. Лицам, не достигшим восемнадцати лет, гарантируется право на бесплатное  посещение  музеев  один  раз  в  месяц.
 Порядок бесплатного посещения музеев устанавливается Министерством культуры Российской Федерации.
23. Иные категории граждан, которым предоставляется мера социальной поддержки по бесплатному посещению муниципальных музеев, определяются органами местного самоуправления Каларского муниципального округа  Забайкальского края в соответствии с федеральными и региональным законодательством.
________________________